LIBRI PRIMI CA. XXXIII. ET XXXV.

solum eum, sed merito & precibus illi^o omnes Nolani urbis ciues secū remittendos impetravit. Ita pastor bonus qui pro una exibat, & se constringebat, cum multis ouibus ad caulas letus reuertitur. CA. XXXIII.

Bon^o pastor
Paulinus.

Tetit interim Aphrica satis sub Genserico quieta, nisi quia errore imbut^o Arriano, multā in episcopos catholicos, & populū fidelē exercebat impietatē: multos ad martyria coegit, plurimos relegauit: audiēs deinde in Italia nouos concitari motus, q̄ nōnulli aduersus Anthemium, nomen Imperatoris in urbe sustinentē, se erexerint, occupaturi tyrannidem, in spem uenit Romanū aliquā Imperiū in se transserfe: quod magnopere uisus est cupere. Auxerat hanc illi spem Stiliconis recordatio congenitalis sui: qui tantū in eo Imperio eualuit, ut cum stante staret, caderetq; cum cadente. Quid enim tertia mundi pars Aphrica tota ab illo possessa, animos facere non poterat: iam conuulsum Romanū Imperiū arripere ac subleuare. Itaq; classem quantā potuit maximā, in Aphrica perarmauit, & in Italia secundo nauigauit. Accēpit aut̄ Leo Constantinopolitanus Imperator, qui primus ex Gr̄cor̄ gente tenebat Imperiū, tantos ex Aphrica nunciatos apparatus: ueritus ne, si per suā quietē occidētale a Wandaliis occuparetur Imperiū, laborandū sibi quoq; fore de suo: itaq; statuit occidentali Imperatori Anthemio, adhuc qualescūq; uires preferenti, ferre suppeti as: classem ualidam expediri & ipse iubet: prefecitq; ex suis uirū primariū, bellor̄ peritū, occidentali Imperatori affinē, & perinde gratissimū: quippe cuius germanā in matrimonio coniugē teneret. & ipse Anthemi^o uires sibi comparat, terra mariq; Imperiū suū defensur^o: classem inde suam orientali coniungit, pariterq; nauigātes, hostē operiunt sub finibus Populonie. Ad nauigabat Gensericus spe certus Italia, ut prius, inuadēdi: ubi tantam uidet sibi obuiā fieri classem, utriusq; Imperij uiribus armatam, id enim signa prodidere, de reditu cogitabat: sed qm̄ aduersante uēto redire nō poterat, ad prēliū p̄pleuissime agendū, ut in Aphricam sese oportune reciperet, comparabat: paulatim retrocedēs. Facile superantur a Romanis Wandali, ad pugnā leuē emissi: quibus id erat mandatū, ut hostē pugna distinerent. Ipse interea rex rem in alia tempora differēs, remeabat in suam prouinciā. & tum in urbe Roma post inuicē plures ex patritiorū genere, ad Imperiū contendebāt: & perinde nihil diu magnū in recuperādis prouincijs est attentatū. Nouissimus omnī purpuratorū erat Augustulus Orestis senatus filius, qui cum ad Imperiū peruenisset, maximū rerū suarum momentum in Wandaliis cōstituebat; foedus iniēs cum Genserico, ut quoties opus uideretur, in illum respiceret: nec diu aberat magna eius rei & oportunitas & necessitas.

CA. XXXV.

Doacer enim ex reliquijs Attilani exercit^o, rex, ut serebāt Herulorum, ut alijs, Rugior̄: collectis undiq; uiribus, cum exercitu trāsbat in Italia: & occurritē sibi Augustuli patrē Orestē, fudit: & uictū in Placētia extinxit. Filius audita morte patris, abdicās Imperiū, purpurā ponebat; quod exinde uocabat Imperiū ad Karolū usq; Magnū per trecentos & amplius annos; rediit ergo Augustulus ad uitā priuatā. Ope

Genseric^o co
git ad mar
tyrium.

Leo ex Gr̄
ca gente pri
mus imp.

Archemius.
Ro. Imp.

Wandalis u
perantur.

Augustul^o.

Odoacer rex
in Italiam.

LIBRI PRIMI CA. XXXV ET XXXVI.

Qui fuerint
Heruli. & qui
Rugij.

Phelteus rex

Dani Lōgo
bardi.

Lōgobardi
tenuerūt Ru
giam.

Odoacer rex
wandalus.

Scānij in Ru
giam.

repreciū est agnoscere, qui fuerint Heruli, qui Rugij, quorū iste rex extiterit. Italicī scriptores rem istam paucis absoluūt, de reliquijs illum Attile fuisse; sed que gēs fuerit, unde exorta, nemo bene explicuit. Iordanes quoq; Rauennas episcopus origine Gothus, Herulos, quod in Gothia diximus, Scytha esse perhibet: ego Wādalorū id quoq; gen⁹ fuisse contēdo, & ex multis reb⁹ docēdū astro. Blond⁹ enim nostri tēporis scriptor Roman⁹, antiquitatū diligētissim⁹ scrutator, cōmemorat Odoacrē regē, cū primū Italīe quietā possessionē teneret, dispositis oportuno loco presidijs, in Germaniā reuertisse: & natalis soli imperiū ultra Danubiū non contēpsisse; quod cum per emigrationē suam Phelteum Rugiorū regē occupasse cōperisset, illi congressum superasse: retroq; egisse: & euastata Rugilandia, redisse in Italiam; uacuā aut̄ Rugilandie possessionē tum occupatā a Longobardis. Ista confuse narrantur ab ignaris regionū. Ceterū docuimus in Dania anno Christi. CCCLXXX. Danos sub Lōgobardorum nomine egressos Scania, minuendæ multitudinis gratia sedibus suis pepulisse Rugianos, Wandalorū id genus est, qui in mediterranea pulsi concessere. Odoacrem aut̄ in eis certū est mansitasse regionibus, quas Constantīn⁹ Magnus Wan dalis permisisset ad ripam Danubij: quascq; pro magna parte uacuauerant qui trans Renū in Gallias & Hispanias, & demū in Aphricā peruenere, multiplicata in immensum gēte. Ergo cum Odoacer transisset in Italiam, uacuefactas sedes Rugiani, eiusdem nationis & lingue, Wandali occuparunt: rege ex suis creato Phelteo. Cum aut̄ Odoacer nativitas sedes necdū animo posuisset, sed cōstituto in Italia regno rediret in Germaniā ultra Danubium: uictocq; Phelteo expulisset Rugianos: & terrā, quam illi pridem electi patria tenebant, euastauit. Nam uerā Rugiam tenebant iamdiu, ut diximus, Longobardi. Odoacer ergo per gentis sue prouincias tam facile ex Italia transitū habuit: nam illa tempestate quicquid mediū inter Danubū ad aquilonē uerḡbat in mare Germanicū, totū Wādali tenuere: prēter regionē quā tūc mari proximā Longobardi occupauerūt: nam ab Danubio concessit prouincia Wandalis, ut diximus, Magnus Constantinus. Illi proximi fuere Bohemi Wandali: sed & Slesiam, & omnē Brandēbur gensem Marchiā ex Wandalis captam, certissima sunt documēta: idq; in Saxonia nostra ostendimus.

CA. XXXVI.

Doacrē ergo fuisse ex gente Wandalorū, & regio quā insederat, & trānsitus quē in gente tam facilē habuit per longa itinera, demū ipsum indicat regis uocabulū: quod in solis Bohēmis, & eius nationis hominibus solis est in usu. Vacuefactā deinde Rugilandia, eam disco, quam secundo apprehenderāt Rugiani, egressi Longobardi de prima Rugia post Odoacrem iterū tenuerūt: bis succedētes in prouincia Rugia nis, que res multos in errorem dicit. Nam anno. CCCLXXXII. Scānij expulerūt sua patria, naturaq; regione, Rugianos: deinde post annos fere LXXX. cum Odoacer reuersus ab Italia Rugianos primo e Danubij rūpis expulit: deinde proximā eoꝝ regionē uastam reliquit: eam, iterū progressi Longobardi, tenuerūt. Hoꝝ est igitur nouū gentis huius, quā cele-

LIBRI PRIMI CA. XXXVI. ET XXXVII.

bramus, decus: q̄ primū post extīctū in Italia Romanū Imperiū, Wāda si cum suo rege Odoacre, regnum Italie prīmi exterorū omniū tenuerunt: ipsiç Romani Imperij in Italia oppressi (si quid laudis habet) gloriā tulerūt: & quare timide loquimur, & non, quod res habet, enūciam⁹ uerū: Si est gloria Cv. i oppressisse Chaldeorū: si Alexādri Magni, subuertisse Per sarum, & Mēdorū: si Romanorū decus est, extinxisse monarchiā Gr̄corū: Cur non hudi ducimus Wandalorū, Romanis insolentijs finem dedissem⁹: Transīens aut̄ Odoacer Noricū, benedictionē promeruit Seuerini, uiri in alpībus solitarij, quē ex itinere declinās, adire uoluit, ut ex illo rētura p̄e disceret: florebat enim inter ceteras uirtutes, spiritu prophetiæ: unde dicebat, uade Odoacer in Italiā, nunc quidē pellibus tectus uilibus, mox mul tis multa datur⁹: Cūq̄ uir procerū stature, ad superliminare caselle, caput impegisset, ait Sanctus: humili casella, sublime caput magnis multisc̄ do minaturū, non capit. Quieuit aut̄ sub eo annis .XV. Italia: uincit deinde a Theoderico Gothorū rege: ad ordinē quem in Suecia memorauim⁹, in ter res Gothicās. Sed ex ea digressione non impertinet, in Aphricā reuer tamur. Genesicus regno suo per annos. XLVIII. multa cum laude p̄efu it: excepto q̄ religione Arrian⁹, male habebat Catholicos: que non tam regis, q̄ doctorū causa fuit, moriens aut̄, filijs ante per multa instructis, res gnū reliquit florentissimum.

CA. XXXVII.

Wādali pri mi exterorū i regno It. h̄c.

S. Seuerin⁹.

Genesicus LXVIII. at his regnauit.

Honoric⁹ rex Arrianus.

M. sit ponte in exilium.

P̄ecidit ple bi linguam.

Sub Arria nis plurimi martyres.

Rex scatens uermibus ex pirauit.

Onoric⁹ patri successit in regnū Aphricē: nulla in re quod ad reli gionem pertinet, patre melior: quippe qui eiusdē Arrianæ perfidae sectator & defensor fuit acerrimus: initū regni a crudelitate auspicat⁹: nam quibus pater ob etatem pepercit, episcopos catholicos egit in exiliū: deinde Synodū euocauit, p̄tifices. CCCC. ex quibus. XL. qui subscribere noluerūt Arrianę perfidig, misit in exiliū: ecclesias Catholicorum per Aphricā iussit claudi, plebē fidelē grauiter insectari, postq̄ superratis in consilio, ut ille dicebat, Catholicis, Arriani uicissent. Pax erat in re liquo terrarū orbe, Italiā gubernante Theoderico Gothorū rege. Orientis aut̄ Imperiū Constantinopolitanus tranquille administrabat. Aphrica quoq̄ satis quiescere uidebatur: nisi, quod dixim⁹, Honoric⁹ supra modū zelans, quam putauit uerā, sectā Arrianā: multos catholicos ecclēsij suis spoliauit. In plebi lingua p̄ecidit his, qui Arrianā sectam uer bis execrarentur. Lamentabile hoc in gētibus exteris, q̄ fidem Christi am bientes, doctores naeti sunt Arrianos: qua impietate semel imbibita, magna ecclesiæ & uiris catholicis diu calamitates intulerūt: diabolo in eis se uiente: qui pridem in tyrannis aduersus Christi fidē digrassantibus, tot mīlia sanctorū martyrum misit in cōlum. Nec minor erat numer⁹ eorū, qui sub Arrianis, hoc est, Gothorū Wandalorūq̄ manibus, ad Christū perueni runt: patiente omniū rerū arbitro Deo: ut in sanguine agni multi lauissent stolas suas, & cum triumpho martyrij transirent ad immortalitatē: hac in re ceteris feliciores, q̄ de morte, quā uniuersi nature debemus, ipsi etiā sa crificiū Deo facerent. Hic ergo rex pro insigni in sanctos impietate a Deo percussus, scatet uermibus, miserabiliter expirās: postq̄ annos. VIII. post

LIBRI PRIMI CA. XXXVIII. ET XXXVIII.

Guntamundus
rex catholicus

Oriens & Aphrica Mag
humetani.

Trasimundus
rex Arrianus.

Symmachus
papa & Fulgentius.

Persequutio
in Aphrica.

Impium iura;
mentum.

patrem regno prefuit Wandalorum in Aphrica. CA. XXXVIII.

Vntamundus filius eius regnat post eum annis + VIII. hic melior sensu quam parates, impietatem declinavit; Eugenius inter episcopos primorum ab exilio reuocauit: & eius consilio rem bene gessit. Erat aut Eugenius Carthaginensis archiepiscopus. mox ecclesie diu clausae referatur, episcopi catholici ab exilio reuertuntur, noua in Aphrica lux oriri uisa est: sed inuidit fortuna rebus Aphricanis tam bonum diu regem: uix enim annis + VIII. regnum administrabat: & mox ad meliora translatus est regnum. uidetur potuisse reflorere Aphrica sub hoc rege in eum statum, quem temporeibus Beati Augustini diu habuisset, interruptum ab Genserico Arriano, & deinde ab eius filio impietatis successore: Sed uoluit Deus exagitatem ecclesiam suam ad coronam martyrum in filiis euocare: ut crescente martyrum numero Dei gloria in illis augesceret: quod in Apocalypsi spiritus dixit ecclesiis: Venerabilis Deus in consiliis super filiis hominum: quem olim per Thebaide & Aegyptum his illis temporibus tot milia fouit monachorum, & omnem penem Aphricam legibus subdiderat Christianis: primum exagitari illam sub Arrianis permisit: deinde omnem illam prouinciam cum Aegypto & Palestina ad impissimos Mahumetanos fecit peruenire: in quorum spuriissimis ritibus multis seculis, multe pridem Christianismo subiecte, propter pudor propter dolor, sorduerunt prouincie. CA. XXXVIII.

Rasimundus frater erat Guntamundi filius Honorici: qui coniuge haberet Eudoxiam Imperatoris Valentiniani relicta: mirum etiam illius quomodo foemina congruentem, quam auus Genseric Italia & urbe Roma uolentem extraxit: Iam erat graui etate Gensericus cum urbem Romanam uastaret: potuit & filios & nepotes in armis habere, uir septuagenarius: cur non filium quinquagenarium, & nepotem haberet trigenarium, ut iuuenula non male annis congrueret nepotis. Hic rex in eandem qua patres eius lapsus perfidiæ, rursus omnia post fratrem in deterius transformat: redit proscriptio catholicorum, persequutio in omnem plebem fidelium, clauduntur ecclesiae catholice pacis: Arriani in solescunt, regem nacti impietatis sue defensorem. Presederat Romanorum ecclesie uir insignis Symmachus Papa: qui proscriptorum miseratus calamitate recipit, fouet, reficit. Fulgentius illo tempore floruit inter proscriptos, episcopus: uir sermone, fide, & uita precepius. Tremenda in homines Dei iudicia, qui uocat in regnum eos qui per ignem & aquam non trepidant ire in refrigerium: ut qui, quod diximus, Aegyptum per eam etatem tam multis bonis patribus per Eremum diffusis, insigniuit: Aphricam multorum innocentium sanguine rubricauit: & quod est omnium dolorissimum, nunc in illis terris a multis retro seculis Christianum nomine inuisum haberi dissimulat: impurissimo Mahumet omnia occupante. Hic ergo rex multo plures annos in regno durauit, quam regno & ecclesiis par erat. Tanto aut feruore insectatus est catholicos, ut etiam post se disponere curaret, ne insualescerent: nam inoritur uocatum ad se filium iuramento costrinxit, ne unquam catholicis fauore impenderet: sed patrem suorum religionem, quam ille iustum & uerum putaret, magnifice quod in se didicisset, tueret: expleuit autem in regno